
PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ PROTI
ŠÍŘENÍ SLINTAVKY A KULHAVKY

Opatření, která je třeba provést v provozech
pokud hrozí zavlečení této nemoci:
•  Doporučuje se zřídit výhradně jeden kombinovaný 

vchod. Průchod je třeba udržovat neustále uzavřený.
•  U vstupu by měli být poznamenána jména 

a telefonní čísla externích pracovníků, návštěvníků, 
dodavatelů a odběratelů

•  U všech vozidel, vjíždějících do provozu nebo 
vyjíždějících z něj musí být provedena dezinfekce, 
zejména kol a spodku.

•  Měl by být na minimum omezen přístup cizích osob. 
Neměly by se uskutečnit návštěvy, které nejsou 
bezpodmínečně nutné.

•  Vyvarujte se „křížové kontaminace“, např. domácími 
zvířaty.

•  Mějte vždy k dispozici vhodné čistící a dezinfekční 
prostředky a pravidelně doplňujte spotřebované 
roztoky.

•  Při čištění a dezinfekci dbejte, aby byly souvisle 
pokryty všechny plochy a aby byla dodržena 
dostatečná doba působení prostředků.

•  Dodržujte také pečlivě osobní hygienu – čištění 
a dezinfekce rukou, holínek, pracovních oděvů atd.

•  Doporučujeme zapůjčit návštěvám ochranný oděv. 
Poté až do chemotermické dezinfekce shromažďujte 
znečištěné prádlo v utěsném pytli.

•  U chemických a dezinfekčních prostředků dodržujte 
stanovené postupy a koncentrace, nezapomínejte na 
důkladný následný oplach vodou.

•  Při provádění dezinfekce dbejte na používání 
ochranných pomůcek a řiďte se pokyny, které jsou 
v bezpečnostních listech

O viru slintavky a kulhavky toho již bylo řečeno mnoho 
a proto jen velmi krátce. Patří stále k  významným 
virům skupiny Picorna, ačkoliv je v Evropě považován 
již za vymýcený. Je považován spíše závislý na pH 
a  touto vlastností se liší od ostatních virů této sku-
piny.

Při pH v rozmezí od 6 do 9 je stabilní, avšak při 
hodnotách pH pod 4 a nad 13 dochází k jeho inak-
tivaci již během několika minut. V kejdě pře-
trvává a byl tam zjištěn ještě po 220 dnech. 
Virus je velmi odolný proti suchu a na plochách může 
přežívat několik týdnů i měsíců, v krmivech 15 týdnů 
a v chlupech hovězího dobytka 4 týdny.

Hlavním zdrojem nákazy jsou samozřejmě nemocná 
zvířata, případně zvířata u nichž probíhá inkubace. 
Nakažená zvířata vylučují virus ve slinách již 9 ho-
din po nakažení. Protože virus se vyskytuje i v krvi, je 
třeba považovat celé tělo jatečného zvířete za vysoce 
nakažlivé. Při provádění dezinfekčních opatření nelze 
samozřejmě, a to obzvláště v zemědělské praxi, vy-
loučit výskyt velkého množství nečistot. A to přede-
vším organického původu, což má za následek snížení 
míry desinfekčního účinku dané látky.

Proto by samotné dezinfekci mělo předcházet 
důkladné odstranění nečistot. Předností speci-
álních průmyslově vyráběných chemických pro-
středků před čistým louhem je vysoký obsah 
tenzidů, sekvestračních přísad a povrchově aktivních 
látek.

Povrchová dezinfekce:

PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ VYPUKNUTÍ NÁKAZY
Hypochloran 1% koncentrace 2 % koncentrace
Oxysan ZS 1% koncentrace 2 % koncentrace
Topax 66 3%koncentrace 5 % koncentace
Incimaxx DES N 1% koncentrace 2 % koncentrace

Dezinfekce prádla:
  Dermaperfekt - dávkování dle 

návodu k použití 

Dezinfekce rukou:
  Skinman Soft Protect - neředěný, 

použití dle návodu aplikace

Dezinfekce malých ploch, 
kabin dopravních prostředků:
  Alcodes GF - dle návodu aplikace

Tel.: 724 038 004 · 602 541 478 
e-mail: ecolab@lactopro.cz; klos@lactopro.cz 
www.lactopro.cz


